- 4) *aphtha maligna*
- 5) *aphtha syphilitica cum mercuriali*
- 6) *aphtha scorbutica.*

Aphtha pemphigodes: equidem hanc speciem addidi & a reliquis distingui deberi credo. Pemphigoden appellavi a πέμφιξ, *bulla*, quoniam tallem refert & prouti bulla saponacea saepe subito evanescit. Omni aetati familiaris est; oritur vel ab ingestis in corpus, vel retentis in corpore vel externe applicatis acribus; absque febre est, & nulla, nisi insignem calorem & difficilem masticationem, symptomata creat; 12 horas, interdum vero etiam plures dies persistit. Bis observavi hanc speciem in ancilla mea r); totum linguae apicem, & infra eam frenulum occupavere escharae aphthosae plures: & alia vice minus copiosas vidi in foemina quadam; saepius sub auspicio Ill. SPIELMANNI, eas videndi in infantibus 3-4 annos natis occasio mihi facta est. Pertinent huc istae aphthae, quas ab externa causa ortas descripsit SLEVOGT s) atque Cl. STARK t), quasque idiopathice natas vedit idem STARKIUS u),

r) Tempestas, qua aphthis affiebatur ancilla, erat humido - calida, pluviosa, & quoniam servitus, qua fungitur, non permisit, quo minus tali tempestati se se exposuerit, hanc causam exanthematis fuisse credidi; forsan etiam in dieta vitium commisit, id quod certo dicere nequeo.

s) l. c. §. 35. pag. 123. vid. supra §. 17.

t) l. c. §. 20. pag. 163.

KETELAER, BOERHAAVIUS v), atque VAN SWIETEN w).

Aphtha lactucimen SAUVAG. *Aphtha infantum* CULLENII. Denominatio ostendit, sub hac specie eam solam x) intelligi debere, quæ infantibus lactantibus familiaris est, quæque vel a lacte corrupto vel a meconio &c. non rite expurgato oriatur, ideoque male a SAUVAGESIO afferitur, invadi ab ista etiam adultos; ut me judice id potius de priore specie valeat: absque febre, (dubito tamen an semper?) ea nisi neglecta fuerit, facile curabilis est.

Aphtha febrilis. Est hocce exanthema nonnunquam proprium & constans febris epidemicæ symptomata juxta SAUVAGES y) & VOGEL z); hinc loquitur etiam Cl. SELLE a) de febre quadam aphthosa, quæ haud raro inflammatoriæ indolis est; similem etiam descriptam legimus apud STARKIUM b). Quandoque febris est putridæ indolis, tunc ad aliam speciem, quæ

u) loco modo citato.

v) l. c. pag. 201.

w) VAN SWIETEN l. c.

x) Perspicuitatis ergo non male me fecisse puto, quod has duas species sejūnixerim, quæ olim ab auctoribus confundebantur. — nonni si causa differunt.

y) *Nosologia methodica.*

z) *Systematische Eintheilung der Krankheiten.* vid. CULLENII libr. T. II. p. 133.

a) *Rudimenta pyretologiae methodicæ.* Berolini 786. pag. 178.